Hoc itaque statu res medica mansit, donec circa annum millesimum quingentesimum novam iterum faciem ars nostra induere coepit. Nam circa illa tempora ipsa tum Hippocratis tum Galeni genuina scripta ex Graeco in latinum verti atque in lucem edi coeperunt. Et primus quidem in utrumque curam impendit Nicolaus Leoniceus Ferrariensis, vir elegantiori doctrina plane imbutus, qui duos praeclaros discipulos reliquit, Antonium Musam Brasavolam et Joannem Manardem, utrumque Ferrariensem, quibus tertium nulli inferiorem Joannem Baptistam Montanum Veronensem summo iure iungimus. Circa eadem tempora nonnulli laxatis ingenii habenis, variis modis Artem excoluerunt, veterum medicorum non perinde reverentes. Itaque inter illos qui ab exordio seculi decimi sexti floruerunt, magnum est magistrorum discrimen. Alii scilicet ne latum quidem unguem a Galeni placitis discedere voluerunt, atque adeo in verba illius magistri quasi iuraverunt. (...). Alii (...) in multis a Galeno dissentire non dubitaverunt. (...) Fuere et qui pressius voluerunt videri sectari Hippocratem (...). Non defuerunt etiam qui Arabum partes acriter defenderint et summis viribus pro illis pugnaverint...

Y lo mismo cabe decir de Albrecht von Haller, cuando en su monumental *Bibliotheca medicinae* repasa este periodo, inaugurado por los médicos italianos⁶, cuyos continuadores son los *iatrophilologi*

⁴ Por ejemplo, se asiste a la fundación de Academias de sabios, de las primeras revistas científicas (*Acta eruditorum*), se hacen muy frecuentes las exposiciones públicas y defensas de tesis en las universidades (*dissertationes*), etc. Cf. DIEPGEN, P., *Historia de la medicina*, trad. española, Barcelona: Labor, 1932, p. 179-195.

⁵ *Hermannii Conringii in Universam artem medicam singulasque eius partes... Introductio*, Helmestadii: Georg-Wolfangi Hammii, 1687, p. 52.

⁶ Así inicia el libro IV, dedicado a los *instauratores*: ... novam tamen periodum hic ordimur, cum et Alexander Benedictus his annis ceperit eminere, et ad meliorem conditionem artem reformare, et Nicolaus Leoniceus Arabum certissimus inimicus, et ad naturam ipsam Jacobus Berengarius paulo post medicos revocaverit, et Antonius Benivenius rariora a se adnotata descripserit, bonae etiam artes non in sola Italia nunc effloruerint, sed in reliquis Europae regiones undique se sparserint, quarum cives ad Academias Italas confluebant, medici etiam potissimum (*Bibliotheca medicinae practicae qua scripta ad partem medicinae practicae facientia a rerum initiis ad A. MDCCCLXXV recensentur. Tomus I*, Bernae-Basileae, 1776, p. 473).